COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
CTASP

REQUERIMENTO nº    de 2016

(Do Sr. Daniel Almeida)

Requer a realização de Audiência Pública, no
âmbito desta Comissão de Trabalho
Administração e Serviços Públicos, para
debater o futuro do Banco do Brasil.

Senhor Presidente,

            Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública, em data a ser
oportunamente definida, para debater o futuro do Banco do Brasil e dos seus
funcionários.

                                               Justificativa

            Temos acompanhando com certa preocupação a veiculação de notícias

sobre o processo de reestruturação do Banco do Brasil, iniciado pelo atual

Governo, com a extinção de diretorias e a possibilidade de demissões em

massa de funcionários.

A informação é de que foram extintas as Diretorias Crédito Imobiliário

(Dimob) e a de Relações com Funcionários e Entidades Patrocinadas (Diref).

Só nessas duas diretorias, são cerca de 250 funcionários que serão

remanejados das suas funções.

De acordo ao que vem sendo veiculado pela imprensa, as mudanças

serão acompanhadas de um plano de demissões voluntárias, cujos números

poderão chegar a em até 18 mil, algo em torno de 16% do atual quadro que é

de 115 mil funcionários.

Junto com a extinção da Diretoria de Crédito Imobiliário (Dimob), cujo

foco era o programa “Minha Casa Minha Vida”, vai também a esperança de

milhões de brasileiros do acesso a uma casa própria. A extinção da carteira de

crédito imobiliário, ocorre, mesmo sendo o BB o segundo nesse setor

imobiliário, com 8,63% do mercado, perdendo apenas para a Caixa Econômica

Federal, que lidera com 51,72%, hoje ocupando o primeiro lugar no setor.

Dentro deste contexto, percebemos, com preocupação que os bancos

públicos, mais uma vez vivem o fantasma das privatizações e demissões

vividas no governo de Fernando Henrique Cardoso. Não podemos permitir,

passivamente, esse desmonte e a penalização dos funcionários. O que está

ocorrendo com o Banco do Brasil pode ser repetido em outros bancos públicos

e em outras estatais.

Diante da eminência dessa grave amaça, sugerimos a realização de

audiência pública, no âmbito desta Comissão, em data a ser oportunamente

definida, para debater o futuro do Banco do Brasil e dos seus funcionários.

Contando com o apoio dos nobres Pares, temos a certeza da aprovação

do presente requerimento.

                        Sala das Comissões,                                   de 2016.

Deputado Daniel Almeida

PCdoB/BA